Отметка об исполнении 

приговор

а_______________________________________1-167/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 15 марта 2019 года

Новочеркасский городской суд в составе председательствующего судьи Стешенко А.А., с участием государственного обвинителя- помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Касьяновой А.Н., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Подкопаева Г.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Труновой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 229.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им указанных преступлений.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее 

<

дата>, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий 

<

данные изъяты>, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории Ростовской области, действуя незаконно, создал организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (на момент совершения преступлений организованной преступной группой, с 

<

дата> и по настоящее время ЕАЭС) наркотических средств из Китайской народной Республики (далее КНР) и незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Российской Федерации. Осознавая противоправность своих действий, в сети «Интернет» создал интернет сайт 

<

данные изъяты> с автоматической системой сбыта наркотических средств, приобретении наркотических средств у неустановленных лиц, путем изъятия закладок, их фасовки и последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц - пользователям интернет-сайта.

При помощи данного сайта неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет», организовал незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, приобретенных у неустановленных лиц, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Вышеуказанный сайт представлял из себя интернет-магазин по продаже наркотических средств, в которых был задействован автоматический механизм сбыта наркотиков, позволяющий потребителю (покупателю) наркотических средств самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе-роботу), предлагающей для продажи наркотики под видом товара с известными в сфере незаконного оборота наркотических средств законспирированными названиями: 

<

данные изъяты>. После подключения к сайту через интернет-браузер, в том числе через функционирующий при помощи сети «Интернет» кроссплатформенный мессенджер 

<

данные изъяты>, позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, в созданном им интернет-магазине 

<

данные изъяты>, система автоматической продажи активировала предложение покупателю выбрать из перечня город, предпочтительный район в городе для его получения, и где он находился, вид и размер наркотического средства.

После выбора наркотика покупатель получал на сайте или в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщение с информацией о номере «киви-кошелька», шестизначном номере-идентификаторе заказа, размере наркотика и стоимости заказа. На полученный номер «киви-кошелька» покупатель перечислял необходимую сумму денег с указанием в комментарии к платежу номера-идентификатора заказа, после чего сообщал через систему автоматической продажи информацию о произведенной оплате.

После зачисления денежных средств за приобретенный наркотик, система автоматической продажи направляла заказчикам адреса расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, либо заказчик самостоятельно мог узнать адрес получения заказа при введении его номера-идентификатора на указанном сайте. Данные адреса расположения тайников-закладок с наркотиками поступали неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от «закладчиков» через сеть «Интернет» с использованием созданного им ранее аккаунта 

<

данные изъяты> в системе сервиса интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> - кроссплатформенная программа 

<

данные изъяты> - для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб- приложение, с прикрепленными фотографией места закладки наркотического средства в следующих программах: 

<

данные изъяты>– сервисы загрузки, хранения и обмена фото-изображениями, 

<

данные изъяты>- бесплатный хостинг изображений интернет форму 

<

данные изъяты>, после чего выкладывались неустановленным лицом, уголовное в отношении которого выделено в отдельное производство, на вышеуказанный интернет сайт.

Для реализации своего преступного умысла, связанного с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и других населенных пунктов Ростовской области, в период времени 

<

дата> по 

<

дата> неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлекло к деятельности, созданной им организованной преступной группы, лиц, способных по своим морально - волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно граждан Российской Федерации ФИО1, а также лиц №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, предложив им, вступить в преступный сговор для совершения незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, тем самым вступить в организованную, устойчивую преступную группу (ОПГ), возглавляемую и руководимую им, действующую под его единым руководством, объединенную единым умыслом для систематического, неоднократного совместного совершения ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и распределением функций между участниками группы.

С целью реализации преступного умысла, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал план совершения преступлений и схему действий, связанный с приисканием способов незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и подбора членов преступной группы, готовых осуществлять контроль заказа, его получение, распределение между участниками, а также готовых производить фасовку наркотического средства, и в целях конспирации осуществлять закладки наркотического средства в различных местах 

<

адрес> и других населенных пунктов Ростовской области, которые в дальнейшем реализовывались (продавались) через вышеуказанный интернет сайт и интернет магазин кроссплатформенной программы 

<

данные изъяты>.

Тем самым, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, являясь устойчивой группой, основанной на дружеских связях, заранее объединились для совершения нескольких преступлений, направленных на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и подбора закладок крупного веса наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и других населенных пунктов Ростовской области.

Период деятельности организованной преступной группы не позднее 

<

дата> по 

<

дата>, когда преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и таможенных органов. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение дохода от незаконного оборота наркотических средств, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь лидером данной группы, использующий через сеть «Интернет» в программе 

<

данные изъяты>, в программе 

<

данные изъяты>, предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), привлек к преступной деятельности данной группы ФИО1, лиц №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, распределив роли членов следующим образом. 

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем преступной группы: 

-создал в период времени 

<

дата> по 

<

дата> организованную преступную группу, привлек для участия в преступной деятельности в качестве исполнителей и активных участников ФИО1, лиц №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, распределив между ними роли и обязанности;

-разработал не позднее 

<

дата> схему деятельности организованной группы, создал интернет сайт 

<

данные изъяты>, кроме того, в программе 

<

данные изъяты>, используя условное имя 

<

данные изъяты> создал интернет магазин 

<

данные изъяты>, через которые организованная группа осуществляла незаконные сбыты наркотических средств;

-закупал в сети «Интернет» наркотические средства, руководил их доставкой и размещением, после чего распределял их для реализации между членами организованной группы;

-осуществлял общее руководство деятельностью членами организованной группы, давал задание, в каком количестве, в каких городах (районах города) и населенных пунктах 

<

адрес> необходимо произвести закладки наркотических средств, для последующего незаконного сбыта; 

-распределял между членами организованной группы, вознаграждение за получение международных почтовых отправлений с наркотическими средствами и осуществление незаконных сбытов наркотических средств;

-обеспечивал конспирацию деятельности организованной группы; 

-принимал заказы на сбыт наркотических средств непосредственно от заказчиков;

-принимал оплату за наркотические средства от заказчиков;

-контролировал наличие товара в указанном интернет магазине;

-после поступления оплаты за наркотическое средство, предоставлял заказчикам адреса с описанием места закладки наркотического средства;

-получал имущественную выгоду в виде денег, за незаконный сбыт наркотических средств.

Лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство- исполнитель и активный участник организованной группы, использующая условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> и условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>:

-действуя по заданию организатора- неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получая от него координаты, расположенные на территории 

<

адрес>, забирала в указанном месте оптовые закладки наркотических средств, фасовала наркотическое средство совместно с лицом № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, массами указанными организатором преступной группы, после чего совместно с другими участниками ОПГ осуществляла закладки наркотических средств в расфасованном виде; 

- обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты>, предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), зарегистрировалась в данной программе с условным именем 

<

данные изъяты>, через которую поддерживала общение с организатором и получала указания;

-с использованием программы 

<

данные изъяты> (заметки) в принадлежащем ей мобильном телефоне «Iphone 6S» № IMEI:№, вносила сведения об адресах с описанием тайных мест закладок наркотических средств, которые через программу 

<

данные изъяты> - кроссплатформенная программа 

<

данные изъяты> - для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб – приложение, отправляла организатору преступной группы, использующего условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты> выкладывала фотографии в онлайн – сервис загрузки, хранения и обмена фото-изображениями, места закладок наркотического средства, ссылки которых в последующем отправляла организатору преступной группы;

-по указанию организатора преступной группы получала международные почтовые отправления с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

-по указанию организатора преступной группы отслеживала международные почтовые отправления с наркотическим средством, контролировала доставку и получение посылки в отделении почтовой связи;

-по указанию организатора преступной группы совместно с лицом № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготавливали с использованием специального реагента наркотическое средство «Спайс», в целях дальнейшего его распространения; 

-получала имущественную выгоду в виде денег, перечисленных на банковскую карту, за получения международных почтовых отправлений с наркотическим средством и незаконный сбыт наркотических средств;

Лицо № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – исполнитель и активный участник организованной группы, использующий условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>:

-действуя по заданию организатора – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получая от него координаты, расположенные на территории 

<

адрес>, забирал в указанном месте оптовые закладки наркотических средств, фасовал наркотическое средство совместно с лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, массами указанными организатором преступной группы, после чего совместно с другими участниками ОПГ осуществлял закладки наркотических средств в расфасованном виде;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты>, предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), зарегистрировался в данной программе с условным именем 

<

данные изъяты>, через которую поддерживал общение с организатором и получал указания;

-с использованием программы 

<

данные изъяты> (заметки) в принадлежащем ему мобильном телефоне «Iphone 6S» № IMEI:№, вносил сведения об адресах с описанием тайных мест закладок наркотических средств, которые через программу 

<

данные изъяты> - кроссплатформенная программа 

<

данные изъяты> - для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб – приложение, отправлял организатору преступной группы, использующего условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты> выкладывал фотографии в онлайн – сервис загрузки, хранения и обмена фото-изображениями, места закладок наркотического средства, ссылки которых в последующем отправлял организатору преступной группы;

-по указанию организатора преступной группы получал международные почтовые отправления с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

-по указанию организатора преступной группы отслеживал международные почтовые отправления с наркотическим средством, контролировал доставку и получение посылки в отделении почтовой связи;

-по указанию организатора преступной группы совместно с лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготавливали с использованием специального реагента наркотическое средство «Спайс», в целях дальнейшего его распространения; 

-получал имущественную выгоду в виде денег, перечисленных на банковскую карту, за получения международных почтовых отправлений с наркотическим средством и незаконный сбыт наркотических средств;

ФИО1 – исполнитель и активный участник организованной преступной группы, использующий условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> и условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>:

-действуя по заданию организатора – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал от него координаты, расположенные на территории 

<

адрес>, забирал в указанном месте оптовые закладки наркотических средств, фасовал наркотическое средство, массами указанными организатором преступной группы, после чего совместно с другими участниками ОПГ осуществлял закладки наркотических средств в расфасованном виде;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты>, предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), зарегистрировался в данной программе с условным именем 

<

данные изъяты>, через которую поддерживал общение с организатором и получал указания;

-с использованием программы 

<

данные изъяты> (заметки) в принадлежащем ему мобильном телефоне «Iphone SE» IMEI:№, вносил сведения об адресах с описанием тайных мест закладок наркотических средств, которые через программу 

<

данные изъяты> - кроссплатформенная программа 

<

данные изъяты> - для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб – приложение, отправлял организатору преступной группы, использующего условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты> выкладывал фотографии в онлайн – сервис загрузки, хранения и обмена фото-изображениями, места закладок наркотического средства, ссылки которых в последующем отправлял организатору преступной группы;

-по указанию организатора преступной группы получал международные почтовые отправления с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

-по указанию организатора преступной группы, контролировал доставку и получение международного почтового отправления с наркотическим средством в отделении почтовой связи;

-получал имущественную выгоду в виде денег, перечисленных на банковскую карту, за получения международных почтовых отправлений с наркотическим средством и незаконный сбыт наркотических средств;

Лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство– исполнитель и активный участник организованной преступной группы:

-действуя по заданию организатора – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал от него координаты, расположенные на территории 

<

адрес>, забирал в указанном месте закладки наркотических средств; 

-осуществлял закладки наркотических средств, сообщая адрес с описанием места закладки организатору – неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

-записывал сведения об адресах с описанием тайных мест закладок наркотических средств, которые через программу 

<

данные изъяты> - кроссплатформенная программа 

<

данные изъяты> - для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб – приложение отправлял организатору преступной группы, использующего условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>;

-получал имущественную выгоду в виде денег, перечисленных на банковские карты, за незаконный сбыт наркотических средств;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты>, предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), зарегистрировался в данной программе, через которую поддерживал общение с организатором и получал указания;

-действуя по заданию организатора– неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал международные почтовые отправления совместно с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в которых находились наркотические средства, с целью передачи иным участникам преступной группы и последующего распространения в виде закладок на территории 

<

адрес>;

Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство– исполнитель и активный участник организованной преступной группы:

-действуя по заданию организатора – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получала от него координаты, расположенные на территории 

<

адрес>, забирала в указанном месте закладки наркотических средств; 

-осуществляла закладки наркотических средств, сообщая адрес с описанием места закладки организатору – неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

-записывала сведения об адресах с описанием тайных мест закладок наркотических средств, которые через программу 

<

данные изъяты> - кроссплатформенная программа 

<

данные изъяты>- для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб – приложение отправляла организатору преступной группы, использующего условное имя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>;

-получала имущественную выгоду в виде денег, перечисленных на банковские карты, за незаконный сбыт наркотических средств;

-обладая познаниями в программе 

<

данные изъяты>, предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), зарегистрировалась в данной программе, через которую поддерживала общение с организатором и получала указания;

-действуя по заданию организатора – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получала международные почтовые отправления совместно с лицом № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью передачи иным участникам преступной группы и последующего распространения в виде закладок на территории 

<

адрес>.

В результате организованная группа в составе неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лиц №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, созданная не позднее 

<

дата>, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, приобрела устойчивый характер, выражающийся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств.

Функционируя согласно указанному плану и в соответствии со структурой организованной преступной группы в период времени 

<

дата> до момента пресечения преступной деятельности каждого из его участников совершались тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи организатором и руководителем организованной преступной группы, за период времени 

<

дата> по 

<

дата>, незаконно приобрело наркотическое средство общей массой не менее 5 килограмм 127, 699 грамм, часть из которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-PVT) массой не менее 996,426 грамм, наркотическое средство - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 54, 14 грамм, наркотическое средство - смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84, 66 грамм приобрел путем незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР, а остальную часть наркотических средств незаконно приобрело не позднее 

<

дата>, а именно наркотическое средство - смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 2 килограмм 107,348 грамм и производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 989, 077 грамм, с целью последующих незаконных сбытов членами организованной преступной группы (ОПГ).

Кроме того, он же, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел реагент в неустановленном количестве, в состав которого входит вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства - смеси, содержащей 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных, наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производных общей массой не менее 896,048 грамм.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 выразилась в следующем:

ЭПИЗОД 1. Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство- организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Новочеркасск и иных населенных пунктов Ростовской области, из корыстных побуждений, 

<

дата> по 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство- смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 1 145,971 грамм, после чего путем осуществления закладки передал участнику организованной преступной группы ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, которое он принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в удобные упаковки с помощью заранее приобретенных необходимых технических средств и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц до 18 часов 00 минут 

<

дата>.

Также неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес>, из корыстных побуждений, 

<

дата> по 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, приобрело в неустановленном количестве химический реагент, в состав которого входит вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, который путем осуществления закладки передал участникам организованной преступной группы лицам № 2 и № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства - смеси, содержащей 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, а также его последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. 

Далее лица № 2 и № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, 

<

дата>, по указанию организатора преступной группы - неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрели остальные необходимые ингредиенты, а именно растение 

<

данные изъяты> и алкогольный напиток 

<

данные изъяты> с целью незаконных изготовления, хранения и сбыта наркотического средства. В последующем по указанию организатора преступной группы в вышеуказанный период времени лица № 2 и № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно изготовили путем выпаривания из приобретенных указанных ингредиентов – наркотическое средство - смесь, содержащую 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные массой не менее 896,048 грамм, часть из которого в размере не менее 37,293 грамм, по указанию организатора преступной группы- неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передали участнику преступной группы– ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, которое он незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 18 часов 00 минут 

<

дата>. 

Так ФИО1 

<

дата> по 

<

дата>, принимая участие в преступной деятельности в составе организованной преступной группы, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, по указанию организатора преступной группы- неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил тяжкие и особо тяжкие преступления с использованием личного автотранспорта 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктах 

<

адрес>, а именно путем «закладок», незаконно сбыл наркотическое средство- смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 2,587 грамм и наркотическое средство - смесь, содержащей 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные массой не менее 0,113 грамм, в частности:

Он не позднее 

<

дата>, осуществляя указания организатора преступной группы– неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по незаконному сбыту вышеуказанных наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта заложил в тайник под деревянную скамью, находящуюся у домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> полимерный сверток с наркотическим средством- смесь, содержащая производное N-метилэфедрона (пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP)) массой не менее 0,458 грамм и наркотическое средство – смесь, содержащая 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные массой 0,113 грамм (заключение экспертов ФБУ ЮРЦСЭ МЮ РФ № от 

<

дата>), однако 

<

дата> в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 59 минут данное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Он же не позднее 

<

дата>, осуществляя указания организатора преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по незаконному сбыту вышеуказанных наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта заложил в тайник, находящийся в земле под основанием ствола дерева в 18 метрах от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полимерный сверток с наркотическим средством - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона (пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP)) массой 1,076 грамм (заключение экспертов ФБУ ЮРЦСЭ МЮ РФ № от 

<

дата>), однако 

<

дата> в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 05 минут данное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Он же не позднее 

<

дата>, осуществляя указания организатора преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по незаконному сбыту вышеуказанных наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта заложил в тайник, находящийся в земле под камнем в 21 метре от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полимерный сверток с наркотическим средством - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона (пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP)) массой 1,053 грамм (заключение экспертов ФБУ ЮРЦСЭ МЮ РФ № от 

<

дата>), однако 

<

дата> в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 40 минут данное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты предметы, подтверждающие преступную деятельность организованной преступной группы, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: весы электронные со следами наслоения наркотических средств, упаковки в которых находились вышеуказанные наркотические средства, пустые прозрачные полимерные пакеты «с замком» в большом количестве, металлическая ложка с наслоениями наркотического средства, тем самым организованной преступной группой преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно заключениям экспертов ФБУ ЮРЦСЭ МЮ РФ № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производное, общей массой 1 143,384 грамм и наркотическое средство – смесь, содержащая 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные общей массой 37,18 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона (пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP)), массой 1 145,971 грамм, относится к наркотическим средствам и является особо крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащая 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные и 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и его производные, массой 37,293 грамм, относится к наркотическим средствам и является крупным размером.

ЭПИЗОД 2. Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство- организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес>, из корыстных побуждений, не позднее 

<

дата>, осуществило заказ наркотического средства - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 54, 14 грамм и наркотического средства - смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84, 66 грамм с территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного распространения участниками организованной преступной группы на территории 

<

адрес>.

Далее ФИО1, лица № 3, № 1, № 2, № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, получили указания от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство- организатора преступной группы, через кроссплатформенную программу 

<

данные изъяты>, используя сеть «Интернет» об отслеживании и контроле процесса доставки наркотического средства, находящегося в международном почтовом отправлении № с территории Китайской Народной Республики, заказ которого ранее осуществил организатор преступной группы на имя лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В последующем в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, лица №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, исполняя указание организатора преступной группы, осуществляли отслеживания с помощью своих мобильных телефонов, тем самым контролировали процесс доставки международного почтового отправления № с территории Китайской Народной Республики, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес>. 

Указанное международное почтовое отправление № прибыло на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики 

<

дата> в 01 час 09 минут в сортировочный центр, являющийся пунктом международного почтового обмена, расположенный в международном аэропорту 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, тем самым организованная преступная группа незаконно переместила через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство эфедрон (меткатинон) массой не менее 54, 14 грамм и наркотическое средство - смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84, 66 грамм. После этого данное МПО с наркотическим средством было отправлено к месту получения в отделение почтовой связи № (индекс 346421), расположенное по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> примерно в 16 часов 00 минут по указанию организатора преступной группы – неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица № 1 и № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, прибыли в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанное отделение почтовой связи лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предъявила паспорт гражданина РФ на свое имя оператору отделения почтовой связи и сообщила, что желает получить международное почтовое отправление, прибывшее в ее адрес. Оператор отделения почтовой связи передал лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бланк почтового извещения и попросил его заполнить. Достоверно зная, что содержимое международного почтового отправления является наркотическим средством, после заполнения бланка почтового извещения лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передала его оператору отделения почты, который будучи не осведомленным о преступных действиях ОПГ, не зная о содержимом международного почтового отправления №, произвел его выдачу лицам № 1 и № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

В этот же день, 

<

дата>, непосредственно после указанных событий при проведении оперативными сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № (индекс №), расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии представителей общественности и участвующих лиц, было изъято полученное лицам № 1 и № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, международное почтовое отправление №, где были обнаружены два фольгированных полимерных пакета с наркотическим средством. 

Далее, 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя по указанию организатора преступной группы, передала лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, муляж международного почтового отправления №, которое в последующем было изъято сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, в данном международном почтовом отправление находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 84,66 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) общей массой 54,14 грамм, что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно п.п.3, 25, 27 п. 1 ст. 2, п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (на момент совершения преступления организованной преступной группой п. 19 ст. 4, п.п. 3, 22 ч. 1 ст. 4 и п. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС) перемещением товара, в том числе является совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате которых, товары прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами, а также, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию или вывозу с этой территории и запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза. 

Согласно п. 3 ст. 22 Устава Всемирного почтового союза от 10 июля 1964 года к актам Всемирного почтового союза относится, в том числе, Всемирная почтовая конвенция от 12 августа 2008 года. В соответствии с п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции для всех категорий отправлений запрещаются предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения. В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации.

В отношении наркотических средств Положением «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 № 181, установлены специальные правила их перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, которые не были соблюдены при перемещении международного почтового отправления № на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ЭПИЗОД 3. Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство- организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес>, из корыстных побуждений, не позднее 

<

дата> осуществило заказ наркотического средства - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 54, 14 грамм и наркотическое средство - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84, 66 грамм с территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного распространения участниками организованной преступной группы на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, лица №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, получили указания от организатора преступной группы, через кроссплатформенную программу 

<

данные изъяты>, используя сеть «Интернет» об отслеживании и контроле процесса доставки наркотического средства, находящегося в международном почтовом отправлении № с территории Китайской народной республики, заказ которого ранее осуществил организатор преступной группы на имя лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В последующем в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, лица №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, исполняя указание организатора преступной группы, осуществляли отслеживания с помощью своих мобильных телефонов, тем самым контролировали процесс доставки международного почтового отправления № с территории Китайской Народной Республики, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 16 часов 00 минут по указанию организатора преступной группы лица № 1 и № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, прибыли в отделение почтовой связи № (индекс №), расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанное отделение почтовой связи лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предъявила паспорт гражданина РФ на свое имя оператору отделения почтовой связи и сообщила, что желает получить международное почтовое отправление, прибывшее в ее адрес. Оператор отделения почтовой связи передал лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бланк почтового извещения и попросил его заполнить. Достоверно зная, что содержимое международного почтового отправления является наркотическим средством, после заполнения бланка почтового извещения лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передала его оператору отделения почты, который будучи не осведомленным о преступных действиях ОПГ, не зная о содержимом международного почтового отправления №, произвел его выдачу лицам № 1 и № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

В этот же день, 

<

дата>, при проведении оперативными сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № (индекс №), расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии представителей общественности и участвующих лиц, было изъято полученное лицам № 1 и № 4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, международное почтовое отправление №, где были обнаружены два фольгированных полимерных пакета с наркотическим средством, тем самым организованной преступной группой преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Далее, 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, действуя по указанию организатора преступной группы, передала лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, муляж международного почтового отправления №, которое в последующем было изъято сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, в данном международном почтовом отправление находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 84,66 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) общей массой 54,14 грамм, что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

ЭПИЗОД 4. ФИО1, имея умысел на легализацию денежных средств, добытых преступным путем, совершая в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, лицами №№ 1,2,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, из корыстных побуждений получал доходы от незаконной деятельности в виде денежных средств, которые легализовал при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО1, как участник организованной группы, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, по указанию организатора и лидера преступной группы– неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял реализацию наркотических средств путем закладок в сеть тайников для широкого круга лиц, посредством межсетевого объединения - «Интернет», за что получал незаконную материальную выгоду в виде денежных средств от организатора и лидера преступной группы. 

В результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, ФИО1 получал доход от незаконной деятельности в виде денежных средств и иного имущества, которые не соответствовали его материальному положению, образу жизни и официальным доходам. В результате совершенных преступлений в составе организованной преступной группы ФИО1 в период времени 

<

дата> по 

<

дата> получил доход от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в виде денежных средств на сумму не менее 415 000 рублей на счет №, открытый на его имя в отделении банка ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> В ходе реализации своего преступного умысла, связанного с совершением финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, для приобретения автомобиля марки 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, регистрационный знак №, заведомо зная об источниках происхождения денежных средств, полученных в результате незаконной деятельности, 

<

дата> по 

<

дата> произвел финансовые операции по оформленной на него банковской карте № ПАО «Сбербанк России», которая относится к вышеуказанному счету, а именно снятие денежных средств на сумму не менее 50 000 (пятьдесяти тысяч) рублей. 

Далее ФИО1 

<

дата>, продолжая реализовывать свой преступный умысел с целью придания правомерного вида владению денежных средств, добытых преступным путем приобрел за наличный расчет на ранее снятые вышеуказанным способом денежные средства в сумме 50 000 рублей у П.П., не подозревающего об их преступном происхождении, автомобиль марки 

<

данные изъяты> идентификационный номер №, регистрационный знак №. Тем самым сумма легализации денежных средств в результате совершения преступления и сделки купли-продажи составила 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятно обвинение, он согласен с ним в полном объеме. По ходатайству ФИО1 в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования- том 2 л.д. 181-186, 198-202, том 11 л.д. 94-97, 139-142; том 12 л.д. 47-49, 211-213; том 13 л.д. 104-106; том 17 л.д. 221-223, 230-233; том 19 л.д. 158-167; том 21 л.д. 22-31. По оглашенным показаниям ФИО1 пояснил, что полностью их подтверждает.

Подсудимый ФИО1 сообщил суду, что в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, он пояснил следствию схему совершенных им преступлений, исходя из его показаний сотрудниками правоохранительных органов был проведен комплекс оперативно-следственных мероприятий с обнаружением наркотических средств, что помогло в раскрытии ряда преступлений, способствовало изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Лишь только по сообщенным им сведениям было возбуждено уголовное дело, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ. Исключительно по его показаниям было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и установлены все обстоятельства совершенного преступления. Он был согласен на осмотр его жилища без судебного решения, в ходе которого были изъяты наркотические средства.

На основании изложенного ФИО1 ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно после консультаций с адвокатом.

Защитник-адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного, полагая, что все условия для удовлетворения ходатайства выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель, изложив суду суть представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании ряда преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. В связи с изложенным полагала, что имеются все основания для применения указанного выше особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайства подсудимого, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО1 выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель и подсудимый, которые разъяснили суду, в чем выразилось содействие следствию. 

Судом установлено, что 

<

дата> с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение, во исполнение которого обвиняемый ФИО1 в присутствии своего защитника давал признательные показания по всем эпизодам совершенных преступлений. На протяжении предварительного следствия по уголовному делу обвиняемый ФИО1 оказывал существенное содействие органам предварительного следствия при раскрытии и расследовании других преступлений, связанных с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Российской Федерации, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с этим сотрудничество с обвиняемым ФИО1 имело существенное значение для раскрытия и расследования ряда преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В результате сотрудничества с обвиняемым ФИО1 были раскрыты особо тяжкие преступления, связанные с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Российской Федерации, совершенные участниками организованной преступной группы и самим ФИО1. Были изъяты наркотические средства в местах закладок, предназначенные для сбыта. Кроме того, исключительно по сведениям, представленным ФИО1 было раскрыто преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. По данным фактам следственным отделом Ростовского ЛУ МВД России на транспорте были возбуждены уголовные дела №, №, №, №, которые были соединены с основным уголовным делом №. Таким образом, в результате сотрудничества с обвиняемым ФИО1 были изобличены участники организованной преступной группы, совершившие данные особо тяжкие преступления. После соединения уголовных дел всем участникам организованной преступной группы предъявлено обвинение. 

Какой-либо угрозы личной безопасности обвиняемому ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения не имелось.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются материалами уголовного дела. 

Судом были исследованы следующие материалы уголовного дела:

-постановление о возбуждении уголовного дела № от 

<

дата> по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ (том 1 л.д. 1-5);

-постановление о возбуждении уголовного дела № от 

<

дата> по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д.98-100);

-объяснение ФИО1 от 

<

дата> (том 2 л.д. 149-150);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> с участием ФИО1, в ходе которой последний показал место закладки наркотических средств, где они и были обнаружены (том 2 л.д. 162-165);

-постановление о возбуждении уголовного дела № от 

<

дата> по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 226-229);

-акт обследования от 

<

дата>- жилища ФИО1 (с согласия последнего), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства (том 2 л.д. 240-249);

-постановление о соединении уголовных дел от 

<

дата> (том 4 л.д. 43-53);

-ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата> (том 4 л.д. 116-117);

-постановление следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 4 л.д. 118-120);

-постановление заместителя транспортного прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 4 л.д. 121-123);

-досудебное соглашение о сотрудничестве от 

<

дата> (том 4 л.д. 124-127);

-заключение медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от 

<

дата> (том 9 л.д. 194);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого изъято наркотическое средство в месте, указанном ФИО1 (том 14 л.д. 82-87);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого изъято наркотическое средство в месте, указанном ФИО1 (том 14 л.д. 89-95);

-протокол осмотра предметов от 

<

дата> с участием ФИО1, в ходе которого была осмотрена информация, содержащаяся в телефоне, изъятом у иного участника организованной группы. В ходе осмотра ФИО1 дал пояснения о принадлежности контактов, сообщений, назвал данные лиц (том 14 л.д. 150-158);

-протокол проверки показаний на месте от 

<

дата>, в ходе которой ФИО1 показал места совершения преступлений, пояснил обстоятельства их совершений и указал соучастников совершенных преступлений (том 14 л.д. 177-192);

-постановление о возбуждении уголовного дела № от 

<

дата> по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 18 л.д. 105-107);

-постановление о возбуждении уголовного дела № от 

<

дата> по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ (том 18 л.д. 199-200);

-постановление о возбуждении уголовного дела № от 

<

дата> по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 19 л.д. 1-3);

-постановление о соединении уголовных дел (том 19 л.д. 92-98);

-копия паспорта ФИО1 (том 21 л.д. 123-125);

-требования о судимости (том 21 л.д. 126, 127);

-ответ на запрос из ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» (том 21 л.д. 130);

-ответ на запрос из ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» (том 21 л.д. 132);

-характеристика ФИО1 из ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по РО (том 21 л.д. 136);

-справка-характеристика УУП ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» на ФИО1 (том 21 л.д. 138);

-характеристика ФИО1 

<

данные изъяты> (том 21 л.д. 141);

-постановление о выделении уголовного дела от 

<

дата>, в связи с соблюдением ФИО1 досудебного соглашения (том 21 л.д. 146-147);

-представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (том 23 л.д. 121-128);

а также приобщенные в судебном заседании грамоты и благодарности на имя ФИО1 (том 23 л.д. 144- 149).

Вышеуказанные обстоятельства соответствует условиям применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренным ст. 316 УПК РФ, с учетом особенностей ст. 317.7 УПК РФ. 

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном заключении показаниях свидетелей, подтверждена иными материалами дела, и не вызывает сомнений у суда. Обстоятельства содеянного, изложенные в обвинительном заключении, не оспариваются сторонами и суд с ними полностью соглашается. 

При таких обстоятельствах с согласия подсудимого и сторон, суд принимает решение об особом порядке принятия судебного решения и находит предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО1 квалифицирует:

-по эпизоду № 1- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления,- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по эпизоду № 2- по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ- незаконное перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, совершенное организованной группой;

-по эпизоду № 3- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по эпизоду № 4- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ- совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни ее семьи.

Признание вины и раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступлений впервые, признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1.

Кроме того, суд обращает внимание, что исходя из предъявленного обвинения, степень участия ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, незначительна, роль в совершенном преступлении наименее активная. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исследуя данные о личности, суд установил, что ФИО1 по месту жительства, прежнему месту учебы и содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит на учете у врача-нарколога с 

<

дата> с диагнозом 

<

данные изъяты>. Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от 

<

дата> ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдает. В обязательном лечении не нуждается. Диагноз: 

<

данные изъяты>

Избирая вид наказания, суд с учетом изложенного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Суд признает невозможным применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Определяя размер наказания суд отмечает следующее.

По эпизодам №№ 1, 3 суд учитывает ограничения, закрепленные ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, назначая наказание ФИО1, суд руководствуется положения ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Позицию защиты о необходимости применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ суд отвергает как необоснованную на нормах закона по следующим основаниям.

Положения ч. 4 ст. 62 УК РФ применяются при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, если статьей Особенной части УК РФ, по которой осуждается лицо, предусмотрено пожизненное лишение свободы или смертная казнь, при этом пожизненное лишение свободы или смертная казнь не применяются. 

Таким образом, ключевым моментом применения ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ являются положения санкции статьи Особенной части УК РФ, по которой осуждается лицо (предусматривает она или нет пожизненное лишение свободы, смертную казнь), а не сама возможность правоприменителя назначения подсудимому пожизненного лишения свободы или смертной казни по конкретном уголовному делу.

Нормы ст. 30 УК РФ в данном случае имеют значение для определения размера наказания, и не являются пресекательными для применения ч. 4 ст. 62 УК РФ. Ссылка в ст. 66 УК РФ о том, что смертная казнь и пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначаются, предусмотрена ст. 62 УК РФ именно в части 4. 

Указанный вывод суда подтверждается разъяснениями уголовного закона, содержащимися в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 года № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», согласно которым при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, за неоконченное преступление, суд руководствуется положениями как ст. 66 УК РФ, так и ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ. 

В контексте позиции, изложенной защитником, ссылка на ч. 4 ст. 62 УК РФ в Постановлении Пленума была бы недопустима.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

Полагая достаточным для исправления ФИО1 основного наказания, учитывая личность подсудимого, суд не считает необходимым назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применение ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не установил.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу также являются вещественными доказательствами по иным уголовным делам, выделенным в отдельное производство (не рассмотренным в настоящее время), суд полагает, что вопрос об их судьбе подлежит разрешению в рамках указанных дел.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, по которым назначить наказания:

-по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

-по эпизоду № 2 по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

-по эпизоду № 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

-по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы и штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

Местом отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>. 

На основании ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд 

<

адрес>, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить право участников процесса на ознакомление с протоколом судебного заседания и принесения на него замечаний, в течение 3 суток со дня ознакомления.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении данного уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья А.А. Стешенко

Апелляционным определением Ростовского областного суда от 

<

дата> приговор Новочеркасского городского суда Ростовской области от 15 марта 2019 года в отношении ФИО1 изменен:

Смягчено наказание, назначенное ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ до 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначено ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев со штрафом в размере 40 000 рублей.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставлен без изменения.